omni eruditionum genere laudatissimus. Quid vero aptius ad objectum istud super Theodori subscriptione penitus evertendum excogitari poterat, quam ipsiusmet patri Eustachii a S. Ubaldo responsio- nem, eademque verba hic tandem atferere? Protulerat eruditus iste Augustinianus exalceatus contra Ticinensem Ecclesiam ab Mediolanense iugo se vilitantem, diploma quoddam Anselmi IV Mediolanensis archiepiscopi, signatum præter alios ab episcopo Papiensi Guilelmo. De hoc autem monumento dubitavit cl. Muratorius, atque illi aliquot suspitionis indicia appinxit, inter quæ subscriptionem episcopi Papiensis non solum post alios episcopos, sed etiam post longam presbyterorum atque abbatum seriem. Istud ergo suspitionis indicium hac responsione ad rem nostram aptissima diluere satagit Eustachius noster: « Post alios inferioris dignitatis, scilicet abba- tes et presbyteros, apparet certe subscriptio episcopi Ticinensis. Congruus illi ad id sine dubio post archiepiscopum locus. Sed quid si aliqua rationabili causa non ita observatum? Aliquando episcopi loco alias sibi non debito in conciliis subscribere, aut quia subscribendi tempore alii detenti, aut quia partium ordo servatus, ita ut facta prius subscrip- tione ab his qui ex una parte sedebant, subscribere- rint deinde, etsi digniores, qui ex altera; de quo mora Hallier de Eccles. Hierar. lib. IV, sect. 4, cap. 2, art. 4, § 75, et Capellus Hist. metropol. ur- botom. I, part. 1, dissert. 6, cap. 2, aut etiam quia quandoque tumultuaria, nulla scilicet servato orde- ne, sed ad cuiusque commoditatem; vel tandem quia sicuti non necessaria in ea casu subscriptio, sic nec attentus subscribentium ordo..... Non ergo tanti Ticinensis extra ordinem subscriptio momenti, ut cum rationabilis esse poterit, atsi quisque post sæcula causa præcisa nequeat assignari, et insuper exemplo non caruerit, falsitatis suspitione valeat hoc documentum obambulare. »

69. Superest igitur ut de Symmachi papæ concilii, ubi Laurentium Mediolani ante Ravennæ archi- episcopum Petrum subscripsisse apparet, verba faciamus. Tres præcedentis gradus in hisce synodis metropolitæ suæ requisitis mente conceperunt Me- diolanenses, allectionia, sessiana, subscriptionis. Addunt synodus ipsæ Theodoricum regem, Eno- dium diaconum, aliasque, eam utrumque presulum nominant, Mediolanensem Ravennati præferre; Gra- tianum, ex eo quod prior Mediolanensis locutus sit et subscripsit, asserece alius sedis prærogativam. Singula breviter disquiramus.

70. Quia ergo in Symmachi conciliis ante Raven- natem loquitur Mediolanensis, dignior est censendus? Unica tantummodo via locutum legimus in huius- modi synodis Laurentium, scilicet in tertia, quam Papius *Palmaram* fuisse probat; ibi autem non Lau- rentius, sed primus verba facit *Gresconius episcopus Tudertinae Ecclesie*, alter *Maximus episcopus Rhetor- nae Ecclesie*, tertius *Stephanus episcopus Venusinae Ecclesie*, quartus vero *Laurentius Mediolanensis*. Væ

igitur si prioritatem alloquentium in conciliis ad stabilendam ipsorum præcellentiam consulamus! S. Hieronymus loquens de fidei professione PP. con- ciliæ Ariminensis, subiungit (*Dial. adv. Lucif.*): *Alia die in ecclesia, quæ est apud Ariminum, et episcopo- rum simul, et laicorum turba concurrerunt, Maxi- mus episcopus provincie Byzantinæ, cui præter plu- rem primæ ab omnibus deferrebatur, ita locutus est,* etc. Eritne ergo dicendus Musonius iste maioris prærogativæ, et sedis honorabilioris præ cæteris episcopis conciliæ Ariminensis? Quod vero ad sessio- nem quam in conciliis Symmachi Laurentio subli- mioram confidenter tribuunt, pace scriptorum Me- diolanensium, eam pari confidentia negamus, donec certis rationibus aut monumentis, non autem quæ subscriptione, cui nihil fidere possumus, nobis veri- tas elucescat; quid enim habemus in synodis actus quod sessionis huius prærogativam se latum quidem vagum indiget? Littaræ autem nostræ Cle- mentis II Petrum Ravennatem Laurentio Medio- lanensi in subscriptione, non autem in sessione potius eam locum concessisse commemorant.

71. Tandem quid subscriptionem spectat, nos tam facile eam admitteremus, nisi Clementianam lit- teram mox allatam de ea fidem facerent. Legimus enim in notis ad alteram ex illis synodis, eam nempe an- tiquè celebratam, Baluzium asserentem: *Multæ et- iam diversæ sunt subscriptiones ab edita in cæcis exemplaribus, et diversæ ordines passim sunt in codice canonum Ecclesie Romanæ.* Ad alteram rem, que *Palmaris* a quibusdam vocatur, reperit eam Baluzii de subscriptionum ordine animadversionem Papii. In ultima autem observavimus hanc annotationem: *Sunt eadem subscriptiones in manuscriptorum codice Ver- riniensi, sed non eadem ordines.* Insuper dubitat Binius has easdem subscriptiones non pertinere ad hanc synodum. En eius verba: *In subscriptione plurimi Orientales nominantur, qui concilia Chalesdonensi ante annos quinquaginta duos interfuerunt, et quorum non decem annos a tempore dicti concilii nulla mentio reperitur. Unde præbabile esse apparet, quod hæc sub- scriptio non sit Romanæ, sed alterius cuiusdam synodi longe ante hæc tempora celebrata.* Quare nesciremus profecto quanam ratio loquat habenda eiusmodi sub- scriptionum. Dubietas autem isthæc urgeret magis si attendenda esset inscriptio synodi *Palmaris*, exi- denda rem viro papa Symmacho, una cum ven. viris *Laurentio, Maximo, Petro, Laurentio, Amiliano,* etc. Quis enim ex quibus istis Laurentiis credendus est Mediolanensis? Fortis Maximus ille intermedius? Num Maximus episcopus Bleranus ut in subscriptio- nibus? Num Marcellinus Aquileiensis? Sed iste ætæ synodorum nullibi subscribit, licet secundæ saltem synoda interfuisse certum sit ex epistola Theodori regis, et ex præcepto sanatus, ipsiusque Marcellini, ubi solius Aquileiensis prima loca nomen exprimi- tur, nihil habitus Mediolanensis. Quæ igitur inquam habenda esset ratio de iocatis subscriptionibus, per- que præcedentiam Mediolanensis totis viribus pre-